JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV VĚD O UMĚNÍ A KULTUŘE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

FILMOVÉ REPREZENTACE DRACULY. PROMĚNY POJETÍ POSTAVY VE
FILMOVÝCH ADAPTACÍCH

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

Autor práce: Michaela Vlášková

Studijní obor: Literárně-historická studia

Ročník: 3.

2018

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 8. května 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Petru A. Bílkovi, CSc. za veškeré rady, podněty a připomínky, hlavně pak za jeho trpělivost a vstřícnost. Největší poděkování patří Ing. Václavu Šromovi, bez jehož pomoci a podpory by tato práce vůbec nevznikla.

## ANOTACE

Práce analyzuje způsoby adaptace původně literární postavy Draculy v rámci pěti chronologicky pojatých filmových zpracování. Jádro práce sleduje proměny této postavy z hlediska vztahu k postavám jiným a šířeji z hlediska proměn narativních a ideologických. Dále zkoumá diferenci jednotlivých zadaných filmů, a jaké místo v nich postava Draculy má.

Klíčová slova: Dracula, film, horor, upír, adaptace, Bram Stoker

## ABSTRACT

The thesis analyse methods of adaptation Dracula character by using five movies in chronological order. The heart of the thesis follows changes of the character in order to relationship with other characters of the movie, also in order to narrative and ideological changes. The thesis also considers differences between individual movies and what part Dracula character takes in it.

Keywords: Dracula, movie, horror, vampire, adaptation, Bram Stoker

## OBSAH

<b>1. Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>2. Seznámení s literárním Draculou</b> ..... <b>9</b>
<b>3. Nosferatu, eine Symphonie des Grauens, 1922, režie: Friedrich Murnau</b> ..... <b>12</b>
3. 1. Informace o filmu, zpracování ..... 12
3. 2. Narativní způsob ..... 14
3. 3. Vztah k jiným postavám ..... 16
<b>4. Dracula, 1931, režie: Tod Browning</b> ..... <b>20</b>
4. 1. Informace o filmu, zpracování ..... 20
4. 2. Narativní způsob ..... 22
4. 3. Vztah k jiným postavám ..... 24
<b>5. Horror of Dracula, 1958, režie: Terence Fisher</b> ..... <b>30</b>
5. 1. Informace o filmu, zpracování ..... 30
5. 2. Narativní způsob ..... 32
5. 3. Vztah k jiným postavám ..... 34
<b>6. Dracula A.D. 1972, režie: Alan Gibson</b> ..... <b>38</b>
6. 1. Informace o filmu, zpracování ..... 38
6. 2. Narativní způsob ..... 40
6. 3. Vztah k jiným postavám ..... 42
<b>7. Bram Stokers' Dracula, 1992, režie: Francis Ford Coppola</b> ..... <b>46</b>
7. 1. Informace o filmu, zpracování ..... 46
7. 2. Narativní způsob ..... 48
7. 3. Vztah k jiným postavám ..... 50
<b>8. Shrnutí</b> ..... <b>58</b>
8. 1. Proměny postavy Draculy a jejího vztahu k jiným postavám ..... 58
8. 2. Proměny narativního způsobu ..... 62
8. 3. Vztah jednotlivých filmů ..... 65
<b>9. Závěr</b> ..... <b>68</b>
<b>10. Seznam použité literatury a dalších pramenů</b> ..... <b>70</b>

# 1. Úvod

Když se před více než sto lety poprvé veřejnosti představil kinematograf bratří Lumièrů, znamenalo to kulturní revoluci, která během krátké doby změnila svět. Následkem toho dnes vnímáme film jako jeden ze základních pilířů současné kultury. Příčinu rychlého vystoupení filmu do výšin mezi ostatní druhy umění, které se vyvíjely tisíce let, stručně popisují Bordwell a Thompsonová ve své publikaci *Umění filmu*: „*Filmy jsou vytvořeny tak, aby ovlivňovaly diváky. Koncem 19. století se film zrodil jako veřejná zábava. Uspěl, protože odpovídal požadavkům a touhám širokého publika po něčem novém. Veškeré tehdy známé zvyklosti – vyprávění fiktivního příběhu, zaznamenávání skutečných událostí, animování objektů nebo obrázků, experimentování se samotnou formou – nabízely divákům zážitky, které jim jiná média nemohla poskytnout.*“ (BORDWELL – THOMPSON, 2011, s. 23)

Předlohu k prvním filmům hledali tvůrci nejčastěji v již existujících pramenech – literatuře. Tato „tradice“ se ovšem udržuje dodnes: na plátno se převádějí čtenářsky úspěšná díla, která mají zaručit výtěžnost filmů. Od 60. let 20. století, kdy se v anglo-americkém univerzitním prostředí začala prosazovat studia filmu, až přibližně do 90. let probíhaly mezi literárními a filmovými vědci vášnivé diskuze o filmových adaptacích a adaptačních teoriích (BUBENÍČEK, 2010, s. 7). Jelikož filmové adaptace transformovaly na plátno kanonická díla, bylo na ně do té doby nahlíženo pouze jako na kopie literárních děl, která stále stála na vrcholu a byla považována za intelektuálně hodnotnější a imaginativně bohatší (IBID.).<sup>1</sup>

Cílem této práce však není přispívání do debat o filmových adaptacích původně literárního pramenu ani o adaptačním myšlení či jeho záměrech. Nezabývá se tedy procesem adaptace nebo jejím hodnocení, nýbrž již hotovým výsledkem adaptace: konkrétním zpracováním pěti vybraných filmů, natočených podle románu *Dracula* od Brama Stokera. Tento román je oblíbeným adaptačním zdrojem již téměř celé století. Do dnešních dnů čítá počet jeho filmových adaptací daleko přesahující číslou sto (podle výsledků vyhledávání na stránkách filmové databáze [www.imdb.com](http://www.imdb.com)) a má široké žánrové rozpětí: od hororu přes muzikál až po komedii.

Kvůli rozsahu draculovské filmografie není možné postihnout ji kompletně

---

<sup>1</sup> Ne všichni však měli takovýto radikální názor. Kupříkladu Bazin (1952, s. 204 - 205) na adaptace nahlíží pozitivně; svůj postoj obhájí příklady z dějin umění.

celou z hlediska zadaných aspektů. Vybrala jsem tedy pět zástupců, kteří tvoří jakýsi průřez skrz celé 20. století: *Nosferatu, eine Symphonie des Grauens*, 1922; *Dracula*, 1931; *Horror of Dracula* 1958; *Dracula A.D. 1972* a *Bram Stoker's Dracula*, 1992. Tyto filmy zároveň slouží jako zástupci dané doby – jednak co se vizuality týče, jednak z hlediska narativních proměn a (a to hlavně – tedy čím se budu zabývat především) proměn postavy Draculy a jejího vztahu k ostatním postavám.

Přestože je základní motiv totožný u všech pěti filmů (všechny vycházejí z původně literárního příběhu), každý se signifikantním způsobem liší od ostatních. V jednotlivých zástupcích, které tvoří jádro práce, je hlavní postava pojata odlišně (přestože byl ve dvou z nich do této role dosazen stejný herec). Tato skutečnost dává prostor k analýze diferencí mezi jednotlivými Draculy (nebo naopak také k poukázání na to, co mají společné), jeho vztahu k ostatním postavám (jaké proměny doznaly v každém zpracování), rozdílů narativní, ovlivnění filmů mezi sebou či do jaké míry jsou závislé na Stokerově románu (i když

[…]


S upírovou mocí nad oběťmi se pojí poslední srovnávací aspekt (či spíš pozorování). Úzké spojení mezi upírem a jeho ženskou obětí (oběťmi) nalezneme v každé z pěti adaptací. Ať už se jedná o Ellen nebo Lucy a Minu, spojení vždy existuje. Zčásti připomíná Stockholmský syndrom – vazba oběti násilí, únosu apod. na pachatele. Oběti v intenzivní moci Draculy zažívají stav podobný hypnóze, tento stav by však byl pouze dočasný; trval by do doby, než by se z oběti stal také upír. Co by následovalo po proměně, jsme měli možnost zjistit ve scéně s třemi upířimi ženami (či jen jednou v případě *Horror of Dracula*) v Draculově hradě. Z toho vyplývá, že oběť získá nedobrovolnou vazbu na pachatele, kterou v rámci vlastního prospěchu musí akceptovat a tolerovat. „*Je důležité poznamenat, že stockholmský syndrom i kognitivní disonance se vyvíjejí nezávisle na vůli. Oběť tento postoj nepřijme úmyslně. Oba mechanismy se vyvinou v rámci snahy žít a přežít v ohrožujícím a mocensky nevyváženém prostředí a vztahu.*“ (CARVER)

Co by se s oběťmi, již proměněnými v upíry, stalo po smrti jejich stvořitele, „pachatele“ Draculy, se nedozvíme ani v původním pramenu ani v žádné z adaptací; ve Stokerově románu i Coppolově a Fisherově adaptaci jsou všichni ostatní upíři (tedy Lucy i Draculovy upíři společnice) zneškodněni ještě před hrabětem samotným, v Browningově *Draculovi* o osudu upírek, jež zůstaly na hradě Dracula, nemáme záznam a v *Nosferatu* jiní upíři nefigurovali. Z tohoto důvodu nelze zjistit, zda by Draculovy oběti stejně jako oběti Stockholmského syndromu pozbyly smysl své existence či pokračovaly ve svém stavu vampyrismu, popřípadě se samy staly dalším Draculou, pachatelem, který po sobě zanechává oběti.

## 9. Závěr

Motiv vampyrismu se v současné době těší veliké oblibě ve filmové i literární sféře, jak dokazuje množství knižních i filmových sérií a filmů či seriálů. *Dracula* byl v oblibě již od dob svého vydání, což posilovalo i převedení na plátno a všechny následující adaptace, které vždy přizivily zájem o toto téma v další generaci. Od vydání knižní série *Stmívání* (2005, Stephenie Meyer) se však upírské téma začalo posunovat jiným směrem, a to k romanci, v níž chybí hororové prvky.

Přibližně od roku 2010, kdy se na plátcích a televizních obrazovkách začaly objevovat upírské filmy a seriály inspirované ne *Draculou*, ale *Stmíváním*, se velice podivují nad tímto dědictvím upírského tématu. Na předchozích stránkách jsem analyzovala proměny a vývoj postavy Draculy v rozmezí několika desítek let, a přestože posledního Draculu již stihl motiv tragického hrdiny, stále byl zrůdou, monstrem, jež si ošklivila i žena, která milovala jeho lidskou stránku. Dnešní trend upíra cílí především na adolescentní diváky (přesněji divačky), ukazuje vampyrismus jako jakousi subkulturu, ovšem povýšenou nad obyčejné smrtelníky, a upíři jsou považováni za obdivuhodné a velice přitažlivé (alespoň hlavní hrdinové) bytosti. Všechny upírských filmů se tato definice samozřejmě netýká, bohužel však ostatní filmy nejsou tak početné jako tato skupina. Vývoj draculovské postavy se tedy přesunul do značně odlišné roviny, kterou již nelze interpretovat společně s linií původní.

Od románové postavy ušel *Dracula* dlouhou cestu. Stejně jako se literární kánon proměňuje s každým dalším zařazeným dílem, i vnímání Draculy se s každou jeho filmovou adaptací přizpůsobuje. Při vědomí, že existuje několik rozdílných podob této postavy, se divák nemusí omezovat pouze na jedinou. Zkoumané draculovské snímky demonstrovaly, že tyto adaptace původně literárního díla dokáží fungovat jako plnohodnotné, samostatně stojící filmy. Vzhledem ke skutečnosti, že ani jedna z adaptací nedodržela hlavní dějovou linku původního příběhu, nelze o žádné tvrdit, že je adaptací věrnou. Tím více ovšem může být vyzdvihnuta individualita každé z nich.

Stejně je to i s postavou Draculy. Samozřejmě může být namítnuto, že hodnocení původně abstraktní postavy převedené do konkrétní podoby je čistě subjektivní záležitost, a bylo by to pravdivé tvrzení. Na druhou stranu se podle určitých orientačních znaků dá tento rozpor eliminovat: vnější popis, charakteristika přímá i

nepřímá (charakteristika přímým popisem vlastností či pomocí příkladů chování), styl mluvy, vztah k ostatním postavám a zařazení v ději. Na základě těchto bodů, jež jsem rozebírala v předchozích kapitolách, je jasné, že původní Dracula nebyl ani v jedné adaptaci „zhmotněn“. Jednotliví herci však v každém Draculovi stvořili kanonickou podobu nehledě na to, zda byli (a do jaké míry) či nebyli věrní originálu.

Jak jsem již zmiňovala výše, odkaz Draculy se do dnešních dnů přenesl velice zkráceně, pevně však doufám, že renesance tohoto nejznámějšího upíra se příště ponese ve znamení „návratu ke kořenům“.
