Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Ústav věd o umění a kultuře

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce a studijní obor: Michaela Vlášková

Název práce: Filmové reprezentace Draculy: Proměny pojetí postavy ve filmových adaptacích

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

### Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Předložená práce se věnuje základním filmovým adaptacím románu Brama Stokera *Dracula*. Vykládá je individuálně, v tradičním řazení od nejstarší (*Nosferatu*) po nejsoučasnější (Coppolova verze z r. 1992). Jde o práci přehledovou, jejímž jádrem je popis jednotlivých adaptací a jejich implicitní či explicitní vývojové srovnání.

Práce se nevěnuje vydatné a široce rozvětvené obecné problematice adaptace literárního příběhu do filmové podoby, nicméně základní terminologie i teze této teorie se do práce promítají. Vynechání exposé celé debaty o možnostech a způsobech adaptování (je načrtnuto pouze v Úvodu s odkazem na zakladatelské práce od Bordwella až k Bubenickovi) vnímám jako funkčně smysluplné rozhodnutí, protože samotný materiál je dostatečně vydatný a navíc právě zvolený typ materiálu neotevívá zásadně nové otázky, kvůli nimž by tato teorie musela být explicitně výkladově představena. Stejně tak jsem spokojen s výběrem filmů – Michaela Vlášková si zvolila drakulovské adaptace „kanonické“ – každý film je něčím výrazný sám o sobě, stranou zůstávají pokusy obskurní či jinak okrajové a celý vzorek vytváří i přirozenou chronologickou řadu.

Zvolený postup má nicméně i svá úskalí. Tím základním je už samotné řazení „jedno po druhém“. Vznikají tak samostatná „hesla“, která sice lze číst izolovaně, ale při čtení celku práce se některé aspekty vracejí s až mechanickou strojovostí (viz již samotný Obsah, kde analýza každého z filmů je rozdělena do tří totožných podkapitol) a zároveň se tím vytratil možný a produktivní úhel pohledu „napříč“, tj. explicitní srovnání narativních postupů či vztahů postav v jednotlivých filmových verzích.

Každá z analýz začíná zprostředkováním „informací“, tj. základních faktů o dané filmové podobě a okolnostech jejího vzniku. Práce je tak solidně opřena o textová i kontextová fakta, což ještě dynamizuje autorčina vůle brát v potaz a využívat i nosná tvrzení z odborné literatury; zároveň jí ale chybí hlubší interpretační založení a schopnost nabídnout nové, originální výkladové teze, které by oslovovaly i toho, kdo dané filmy a jejich kontexty vzniku a

recepce už dobře zná. Vznikla tudíž užitečná práce přehledová, která může dobře fungovat jako výchozí zmapování problematiky pro zájemce, který k danému tématu teprve přistupuje. Samotné charakterizace jsou ale – a je to třeba ocenit – přesné a formulačně i podávané svěžím stylem, který je dalek prvoplánového konspektování dějové linie. O to víc ale lze tudíž litovat, že Michaele Vláškové nezbyl čas či prostor věnovat se zvolenému tématu i z náročnějšího, ale produktivnějšího pohledu „ze shora“, kdy by se najednou vzaly v potaz všechny zvolené filmové verze a jednotlivé analýzy a z nich plynoucí závěry by se prováděly z takto nastaveného celku. V takovém případě by si práce mohla nárokovat i jistý syntetický charakter, který v jejím reálném provedení chybí.

Ocenit je třeba pečlivost provedení, důsledné a pestré zesíťování vlastního výkladu s dosavadní odbornou literaturou k tématu (včetně bohatého zastoupení anglických zdrojů), ale také jazykové vyčištění textu. Práci vnímám jako oborově užitečnou (i díky těmto „mapujícím“ pracím mají na co navazovat a co využívat následné práce syntetické) a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace: velmi dobře**

.....
podpis vedoucího/oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 6. 6. 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------